2, IES 3, IES 4 e IES 5 para a descaracterização das mesmas. A amostra do estudo foram os 

discentes que se propuseram a responder o questionário, que foi aplicado presencialmente nas salas 

de aula, após a autorização dos gestores acadêmicos responsáveis. 

Ao total, 1.154 (um mil cento e cinquenta e quatro) discentes responderam o questionário, 

destes, sete foram excluídos porque havia várias questões sem resposta e isso inviabilizava a 

determinação do estilo de aprendizagem, ou a nota atribuída no construto estratégia. Desta forma, a 

amostra final da pesquisa foi 1.147 (um mil cento e quarenta e sete) respondentes conforme 

apresentado na Tabela 2. 

Tabela 2 - Composição da amostra por IES na cidade de Uberlândia (MG). 

IES 
Alunos Matriculados 

Respondentes (amostra) Percentual Amostral 
(população) 

1 863 609 70,56% 

2 240 135 56,25%